1

会 議 録

会 議 人 第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１７回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和５年１２月５日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、原田

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第 １ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「お芝居『さちどんどん』を観て老後を考えよう～助けてと言えたとき

が助かったとき～」

日時：１１月２６日（日） 午後２時～４時

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「防災食を活用！作って楽しむきたまちキッチン」

日時：１１月３日（金・祝日） 午前１０時～正午

③ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識 きたまちアカデ

ミー  「はじめての源氏物語～ようこそ光る君の世界へ」

日時：１０月２８日、１１月１１日いずれも土曜日午前１０時～正午

④ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ～」

日時：１１月１８日（土） 午前１０時～正午

⑤ 成人教育事業 地域研究講座 「多摩と江戸の歴史的関係」

日時：１１月２０日（月）、１１月２２日(水)いずれも午後２時～４時

⑥ 成人教育事業 陶芸入門 「陶芸入門講座」

日時：１０月２日～１２月４日（全７回）いずれも月曜日 午前１０時

～正午

⑦ 図書館・公民館連携事業

「PIHOTEK 北極を風と歩く–荻田泰永さん井上奈奈さんトークショー-」

日時：１１月１９日（日）午後２時～４時

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座 「はな

みずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０時～正午

（全１５回）

2

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「きたまちカフ

ェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日いずれも月曜日午前１０時～正午(全１２回)

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「認知症介護の

座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

（全１２回）

④  成人教育事業 健康づくり講座 「手芸で脳トレ～クロスステッチ

刺繍を楽しもう～」

日時：９月１４日～１月１１日（全６回）いずれも木曜日午前１０時～

正午

⑤ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日 午前１０時

～正午

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「森のガラポンビンゴ～森に関するクイズに正解してビンゴを目指せ

～」日時１月２８日（日）午前１０時から正午

② 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「森のえんにち～おまつり屋台で木とふれあおう～」

日時１月２８日（日）午後２時から４時

③ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

日時：２月１９日、２６日（全２回）いずれも月曜日午前１０時～正午

④ 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと生活社会～」

日時：２月３日（土）、１０日（土） 午後２時～４時

⑤ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「美味しいスペシャルティコーヒーの淹れ方講座」

日時：２月４日（日） 午後３時～５時

２ 審議事項

（１）なし

３ その他

（１）令和５年度 第６０回 東京都公民館研究大会について

次回企画実行委員会議：令和６年１月１６日（火）午前１０時

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「お芝居『さちどんどん』

を観て老後を考えよう～助けてと言えたときが助かったとき～」

日時：１１月２６日（日） 午後２時～４時開催。

・定員４０人に対して応募３０人、参加者２５人。男性５人、女性２０人

・企画実施は、小金井地域ドラマ集団「花のように」。東京学芸大学学生３人、きた

3

まちＹＡサポーター１人、協力として小金井みなみ地域包括支援センターの吉

田さんと企画実行委員の尾上委員が参加。

・第１部のお芝居は内容が難しかったという感想が多かった。

・第２部の話し合いは、参加者が積極的に参加して多世代で話し合うことができ楽

しそうだった。

②青少年教育講座 世代間交流の推進

「防災食を活用！作って楽しむきたまちキッチン」

日時：１１月３日（金・祝日） 午前１０時～正午開催。

・防災食活用しての料理教室。今回はアルファ米を使ってのスープご飯と缶詰を使っ

たフルーツ寒天。

・定員１２人に対して応募１９人、講師と相談し定員１６人に増枠。

・受講は１５人。対象は低学年中心の小学生で男子７人、女子８人。

・潮田講師が、小さい子の教え方に慣れていたので、安心感があった。

③成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

きたまちアカデミー「はじめての源氏物語～ようこそ光る君の世界へ」

日時：１０月２８日（土）、１１月１１日（土）いずれも土曜日

午前１０時～正午開催。

・定員３０人に対して応募３５人、講師と相談し全員受講に増枠。

・参加者は当日欠席もあり１回目３０人、２回目２９人。

・第１回目は「光る君の世界と女主人公たち～「紫のゆかり」の物語」、第２回目

「光る君と短い恋物語の女君たち～空蝉、夕顔、玉鬘～」を開催。

・東京学芸大学 準教授 斉藤昭子先生から初心者にはわかりやすく、熟読者には響

くニッチなポイントなど、両面から解説。斉藤先生の講座に継続希望あり。

④成人学校 子ども子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車のしくみ～」

日時：１１月１８日（土） 午前１０時～正午開催。

・定員１０組に対して３倍近くの応募あり。

・講師１人、学生３人で、説明、組立、走行の３部構成で実施。

・SDGｓの取組として EV（電気自動車）のしくみも説明。

・参加者は、親子で活き活きと集中して楽しく取り組んでいた。

⑤成人教育事業 地域研究講座 「多摩と江戸の歴史的関係」

日時：１１月２０日（月）、１１月２２日(水)いずれも午後２時～４時開催。

・定員４０人に対して応募４６人、全員受講に増枠。

・１日目４６人、２日目４１人参加。

・資料を参考に江戸時代の多摩地区の話や、江戸時代から地域で守ってきた桜の話。

・大石先生の時代考証を交えての説明はわかりやすく、大石先生のお話を聞きたい

という受講者も多かった。

・地域研究講座としての継続希望が多かった。

⑥成人教育事業 陶芸入門 「陶芸入門講座」

日時：１０月２日～１２月４日(全７回)いずれも月曜日 午前１０時～正午開催。

4

・４年ぶりに１６人定員で開催。作品数は大きさを小さくして例年と同数の８作品。

・第７回目（最終回）は１人欠席。

⑦図書館・公民館連携事業

「PIHOTEK 北極を風と歩く–荻田泰永さん井上奈奈さんトークショー-」

日時：１１月１９日（日）午後２時～４時開催。

・定員７０人に対して参加者４７人。

・会場の北町ホールで７０人の定員を設定したが、椅子は１列１０脚を５列に設

置。会場の広さから５０人が限界と思われる。

・トークだけでなくサイン会もあり、萩田さんと井上さんのそれぞれの魅力を受講

者は楽しんでいる様子だった。

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日（全１５回）開催。

いずれも水曜日 午前１０時～正午

・第１２回目は欠席者８人、１１人が参加。座ってできる体操などを学ぶ。

・参加者が体調などもあり少なくなってきている。

・来年度の内容は、現在の参加者にアイデアを最終回に提案してもらう。

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日いずれも月曜日 午前１０時～正午(全１２回)開催。

・１２/４（月）２４人参加。新規参加者 男性２人、女性３人。

・マージャン、おしゃべり、折り紙などを楽しむ

・参加者は休憩を取ることを忘れるほど熱中している

・次回（１月１５日）からお茶代として１００円を徴収し、休憩を兼ねたお茶の

時間を設定。きたまちカフェの終了時間は様子をみて決める。

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午（全１２回）

・１１/６（木) ２人参加。介護者サポーター講座受講生１人、新規１人。

・座談会なのに専門家の話を聞きたくて参加。座談会の主旨を理解してもらえな

かった。

・次回は１２/２１（木）、新規１人がすでに申込あり。

④ 成人教育事業 健康づくり講座「手芸で脳トレクロスステッチ刺繍を楽しもう」

   日時：９月１４日～１月１１日（全６回）いずれも木曜日 午前１０時～正午

・第４回目は１１/９（木）開催。

・貫井北センターまつり展示発表用の作品づくり。

・１月で講座は終了。２，３月は予備日を設定。

⑤ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～やさしい色に癒されるコンテナガーデン～」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日 午前１０時～正午

5

・１１/１３（月）コンテナ８個と藤棚下に植物植え込み終了。

・参加者は４つのグループに分かれて、水やりと花がら摘みを当番制で実施。

・１１/１７（金）国営武蔵丘陵森林公園（埼玉県）へ野外研修。

・野外研修の参加者は８人、企画実行委員４人、公民館職員２人。

 …玉熊学芸員の説明も、野外活動、研修の内容も良かった。

…２０人前後の場合、大型バスよりも小型のバスでの移動も次回検討

…参加者１３人中、５人が欠席の状況から、花サポーター講座に野外研修をい

れるか次回検討。

（４）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「森のガラポンビンゴ～森に関するクイズに正解してビンゴを目指せ～」

日時１月２８日（日）午前１０時から正午

・市報１２月１５日号、月刊こうみんかん１２月号で案内

・企画は、東京学芸大学附属小金井中学生。

・対象は市内在住・在学の小学生１５人

・１２/２６（火）必着。メールで募集し多数抽選。

② 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「森のえんにち～おまつり屋台で木とふれあおう～」

・市報１２月１５日号、月刊こうみんかん１２月号で案内

・企画は、東京学芸大学附属小金井中学生。

・対象は市内在住・在学の小学生１５人

・１２/２６（火）必着。メールで募集し多数抽選。

③ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

日時：２月１９日、２６日（全２回）いずれも月曜日午前１０時～正午

・講師はルーテル学院大学准教授 高城絵里子先生

・１回目は兄弟・姉妹・一人っ子それぞれぞれの子育てについて、２回目は発達

の不安について

・定員１６人。申込順。

・担当企画実行委員は、塚田委員

④ 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと生活社会～」

日時：２月３日（土）、１０日（土） 午後２時～４時

・講師は東京学芸大学 小西先生

・定員は２０人 多数抽選

・現代のインドについて解説

・担当企画実行委員は、１回目 尾上委員、２回目 本多委員

⑤ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「美味しいスペシャルティコーヒーの淹れ方講座」

日時：２月４日（日） 午後３時～５時

6

・市報１月１５日号、月刊こうみんかん１月号で案内

・講座は、市内のコーヒー店長 奈良さんとそのお仲間２人がサポート。

・材料費は、１，０００円。ミルクや砂糖、お菓子（本人の分だけ）は参加者持参

・担当企画実行委員は、塚田委員

２ 審議事項

（１）なし

３ その他

（１）令和５年度 第６０回 東京都公民館研究大会について

次回企画実行委員会議：令和６年１月１６日（火）午前１０時